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F R A  N  G Y  A .
Parys 28 Marca.

W  rozmowie którą miał pan Humań z je 
dnym deputowanym północnego departamentu, 
miał on oświadczyć, źc przy postanowieniu ga- 
;)inetn względem^ odroczenia kwestyi cnkrowćj, 
kwest; a w yboróv  n.e była w  cale mianą na 
względzie. ^On raczej jako minister skarbu u- 
waźał za niepodobieńsi yo żądać ad izby kre
dytu’ 40 do 50 miłiouow, dla zniszczenia prze
mysłu krajowego, _ który corocznie przynosi skar
bowi około 60 milionów,1 dochodu, i tein mniej 
mógł to uczynić, w. chwili kiedy w fiuansach 
państwa okaznje się ważny deficyty Prócz te
go należy się obawiać; zeby^ uniesienie krajo
wego cukrownictwa, nie podniosło cen na 25 
do 30 pet. w yżej, co musiałoby spowodować 
wielkie nieukontentoWanie licznej klassy kon
sumentów. Pan Humań miał V  koncn oswia< * 
czyć, że raczej odstąpi swego wydziału, mz 
przystanie na wymaganie portów morsLicn.

W czoraj w biórach i z b y  deputowanych przy
stąpiono do obrad nad projektem di) prawa 
ódroczenu prawa o cu k n e ; podzielają tu po
wszechnie zdauie, że praWo to w tym r)kn za
spakajającego załatwienia'niedostąpi. W szyscy 
komissarze bez wyjątku głosowali za odrocze

niem. Wyjąwszy jednego członka pochwalili 
taicże wszyscy polityczne postępowanie rządu. 
Pod względem starcia się między esadami I 
przemysłem krajowym było stanowczćm zda
niem, że obydwóm gałęziom przemysłu środki 
utrzymania zabezpieczyć trzeba.

Ministcryum dzisiaj telegrafem przez Marsy
lią wiadomości z Indyi odebrało. Stosownie dc 
tychże powstanie w Afghanistanie coraz bardziej 
rozprzestrzeniać się ma, a położenie Anglików 
jest tam nader krytyczne.

Czytamy w Monitenr pąrisieni Charimri 
na jutro (niedzielę) nadzwyczajny nnmer pisma 
swego pod tytulciu: Jaja wielkanocne zapo
wiadał. W  cbwili , gdy mannskrypt miał pójść 
pod prassę, drukarz, Ban Lange Levy oświad
czył że go nie wydrukuje. Zerai.t Chai iwarego 
zapozwał Pana Levy przed trybunał cywilny. 
Prezes, Pan Debelleyme, odrzekł, że w tern 
zawyrokować nie może. Następnie obie strony 
się oorozumiały między sobą; P. Levy na wy- 
drukowanio owego numeru zezwolił, jeżeli w 
nim pewne poczynią zmiany i redaktor z ie -  
rantem się wyraźnie podpiszą. Warunki te z 
zastrzeżeniem przyjęto.

Wspomniany już często Xiądz Cazarćs od
zywa się teraz z Londynu przeciw rządowi ♦tu
tejszemu. Protestuje uroczyście przeciw zarzu
towi, jakoby miał być potajemnym ajentem



o 
*

Espartery, wzywa dzienniki, które z 1 en twier
dzeniem występowały, t.by mniemane akta, ni

by to u niego znalezione, ogłosiły, ponieważ 
tego jednak dokazać nie mogą, ile źe dok „men ta 
podobne nie istnieją, musi więc wszelkie te ob
winienia za niecne ogłosić oszczerstwo.

/ Przegląd dzienników j  ancuzkicn.
Czytamy w  Reme des Deua Mondet z  6 

Marca, co następuje*
Okropne doniesienia uderzyły w tej chwili 

wszystkie umysty w  Anglii i zwróelły powsze
chną uwagę na Azyą. Jeżeli te doniesienia są 
prawdziwe, rejterada garnizonu z Kabul, z w y  
jątliem liczby ofiar, przypomina uieszuzęsty 
odwrot roku 1812. De ek° tu nas mysJ 
radowania się z tej klęski. Grom dział pod 
Bejrutem nie zagłuszył w nas przecież uczucia 
ludzkości. Oficerowie zdradziecko w śród na
rady zamordowani, żołnierze buz ładu.ikow, 
łe z  ubleba, zagrzebani w śniegu, których bez 
litości zabito, kobiety wpadłe w moc dzikich 
barbarzyńców, są to okropne wypadki, wypadki 
których opowiadanie nies-^dziaeie pas niejako 
zaskoczyło \ przejęło trwogą wśród naszych 
spokojuych zatrudnień. Wojna w Algierze nie 
przedstawia nic lak okrutnego lub oburzającego* 
AbdelK adei nie przykłada do piersi pistoletu 
cficerom goszczącym w jego namiocie^ Anglia 
straszliwą rozpoczęła walkę chcąc posunąć swe 
panowanie aż za lodu brzegi, mniemano że to 
olbrzymie przedsięwzięcia, a które bardziój do 
jpoezyi niżeli do polityki należeć cię zdają, i 
które przypominają raczej wyskoki nadzwyczaj
nego jeniuszu niżeli kombinacye otnj stu rachun
kowego, nHemąno mówię, że te ogromno my
śli, mogły tylko powstać r umyśle wielkiego 
męża, za sprawą jednego z tych olbrzymów, 
których zsyła nam Opatrzność kiedy jer. się 
podoba zmienić nostać świata. Wtedy^ pojaw a- 
ią się Ala-cander, Cezar, Napoleon, i natych
miast. znikają storo dopełnią posłannictwa 
Opatrzności. Gózby na tym padole czynili? 
Świat w zw yczajn ie  swoim trybie, świat re
gularny f spokojny, niepojmuje ich, a oui ró
wnież nie stworzeni do niego. Anglia nie ule* 
ga władzy jednego z tych mężów potężnych, 
niefowśrągidouyci), którzy upajają bidy i po
ciągają je za sobą w  nieograniczony przestwór 
wypauków, Lecz Anglia sama stała się mężem; 
iu-eres jest jój jeniuszem, ambieya jej kupców 
jest tak niergrmiczona, tak zuchwała jak naj
śmielszych zdobywców. Nabywszy obszerne, 
niezmierne posiadłości w Europie, Afr ce, Ame
ryce, Australii, dziś chce zagarnąć całą Azyę. 
tłhcfi ją pośrednio łubaoązpośrednii> uczyni’; holi-’

downlkiem państw? brytańskiego. Przedsięwzię
cie to otaczają niebezpieczeństwa. Zaiste, za
soby Anglii są niezmierne, może ona, nim się 
Wyczerpnie, najgroźniejsze poczynić wysilenia. 
I jeżeli zawsze wu zieć tylko będzie przed so
bą czyatyckie ludy, jeżeli walczyć jć j tylko 
wypadnie z  bronią i strategią azyalyckich na
czelników Anglia może być pewną dobrego 
powodzenia. W  tern zawiera się cała kwe- 
stya., • " *

U G  L  I A. 
frondy^ 26 Marcu,

Gdy onegdaj izba zamieniła się w wydział, 
oświadczył sir R. Peel, źe wcale się nie dziwi 
zapowiedzeniu sprzeciwienia się jego planowi, 
bo się tego spodziewał,, że ci. którzy kraj na* 
bawili kłopotu, w jak tu sio teraz znajduje, bę
dą głównymi jego przeciwnikam'. Oznajmił 
potem, że teraźniejsze ministerstwo będzie je 
szcze żądało dodatków do budżetu wojennego, 
które łącznie zictnącym już deficilem i żernie* 
rs onein zniżeniem ceł, po yiększą jniedobór do 
4,1100,000 f. sf. Zresztą głosowanie nad po
datkiem od dochodów i  nad inremi mąiejszemi 
podatkami ponocuiczemi, stanowić ma o ooiity
ce finansowej ministrów i zarazem o istnieniu 
gabinetu, rozstrzygnie ono, czy gabinet ma po
stępować rozpoczętą drogą, czy tei finanse ma
ją być żnowu tym oddane, którzy je  do tera
źniejszego przywiedli stanu. Następnie zaprze
czył temu nrnsster, jakoby stan obecny nważać 
należało za stan pokoju, chyba dla tego, że 
buk dział, zamiast Lyć słyszanym w , samej 
Anglii, w odległych rozlega się krijach. Na 
miemanie obcych mocarstw, źe Angli i goni 
już ostatkami, nie trzeba żadnego mieć wzglę
du, ale tak działać , jak słuszność i potrzeba 
wymaga. Go do ; 'kwizyforskiego charakteru, 
mniemał p. Peel, że: to, co ludzie stracą przez

Sodatek od. dochodu, będą mieli sobie wynageo- 
zoue przez zniżenie cła,

B E L G I A .
Brnxella 26 idarca.

Izba deputowanych po l i  duiowych rozpra
wach przyjęła wczoraj większością głosów 52 
przeciw 29 projekt do praw? w"gięder wyna
grodzeń. Csno tego aktu narodtwej spra
wiedliwości brzmi jak następuje s sSumma 8 
milionów fr- odoani. jesl rządowi da rozdania 
jć j pomiędzy Belgijczyków lub sndzoziemców, 

ieli ostatni nie należą do; narodów; z które- 
mł Belgia wojn~ prowadziła, za ponie-ione szko- 
dy; «  powodu wypadków wojennych i ■teGhlń*



cyi. Uznane straty niżej 300 fr. wartości, za
płacona zostaną gotówką, straty p.rzechodzącs 
S;C franków zamieszczona zostaną w księgę 
długu barodo wegu i wydane w 3 procentowych 
irsk^ypcyacb.

Dziwne powstawania bisknpa chartre-kiego 
we Francyl przeciw uniwersytetowi i bronionej 
przez Ousina i Jouffroy niemieckiej i szkocki*5' 
filozofii i  ta niepomyślne zrobiło wrażenie. 
Szczególniej .naganiają tu bardzo postępowanie 
bisknpa z P. Jouffroy, którego p:smo w listach 
swoicn oczywiście poprzekręcał. Wiadomo, jaki 
Wpływ niał przed kilki laty zmarły Bronssais 
We Francyi i za granicą w sztuce’  lekarskiej 
przez swój system l wytaczania krwi, i  w jak 
grnby sposób nczył materyalizmu w znanem 
dziele *de Tirrilation et de. la. folie«, w którem 
zarazem najgodniejszych filozoFów wydrwić nie 
omieszkał. Właśnie w tym czasie wystąpił p. 
Jonffroy z swoją własną przemową do przetłu
maczonego przez siebie dzieła Dugalaa Stewarta
0 moralności, W*której zdaniem znawców, ma 
S-S znajdował najgruntowniejsze zbijanie mate- 
ryahzmu i twierdzeń Broussaiśa. Późaiej prźe- 
uiowę tę kil|akrótnię drakiem -ogłoszono, a au
tor jej zasłużył się w ten sposób niezmiernie 
e lodzieźy, dając jej w rękę skuteczny przeciw 
jadowi środek zaradczy. Podobnież i to dostało 
się owe dzieło pana Jouffroy w licznych prze
drukach i wpływało na wyższe wykształcenie

myślowe. Z tego więc właśnie dzieła przy
tacza wspomniany biskup kitka z związku wy
rwanych zdań i dopiero przed kilku dniami 
zmar.ego autora o materyalizm obwinia, a ra- 
zem twierdzi, źe zabójstwo ,  kradzieży i najo
hydniejszych występków nie mógł niedozwolo- 
nemi nazwać. Ze takie bezzasadne oskarżenia 
wszędzie sprawiedliwe i sł Jzne wzniecały o- 
burzenie, natnralną jest rzeczą, i z pewnością 
mocno zaszkodzą sprawie, -  interesie której 
do nich się ucieczono. Duchowieństwo francuz- 
kie nie otrzyma niezawodnie wolności uczenia 
jeżeli v taki sposób służącej mu wprawdzie 
także, ale przez nie nieuznawanej wolności dru- 
kii nadużywać bęuzie. ■ -  Jestto bezsprzecznie 
najwaźniejszem pytaniem nowszego prąya poli
tycznego,1 aby stosunek duchowieństwa do rządu
1 inuych duchownych dziedzin życia ludzkiego, 
da szkoły i nauk oznaczyć. Y jle jednak zdaje: 
stę z tu’ i owdzie wynurzających się zabiegów 
wynika'5, że mnsi być wspólna towarzyska po
waga którejby wszystkie instytucye, o ile ze
wnętrznie skuteczuemi być mają, ulegały i któ- 
raby każde z nich , w razie wykroczenia , w 
przyzwoite njmowała kluby. W  czysto religij
nych sprawach powinien kościrł zaprawdę być

wa!nym od wszelkiego zewnętrznego przymusu, 
ale naczelnicy kościoła nie powinni się także 
do obcych im spfaW mieszań, a jeżeli to się 
dzieje, powinna być władza, któraby takowym 
wdzieraniom się zapobiegała. Całko teite odłą
czenie rządu i kościoła poczytujemy ża mysi 
fałszywego liberalizm , co także i codzin.iue 
stwierdza doświadczenie. Zostaje ono w  .ści
słym' związku z zasadami liberalizmu francuz- 
kiego, mającego jedyłiie na celu rozłączanie, 
odrywanie i  rozdrabnianie « rszystkfch ludzkich 
.stosunków. Lec- zdanie takowe wprost- się 
rozsądnemu liberalizmowi sprzeciwu , jaki jest 
właściwy cb; rakferowi narodu germańskiego, 
znającemu dokładnie związek, jaki tionędzy 
wszyślkiemi tcwarzystkiami iustytucyami znaj
dować się musi.

H O L A f t D J a ł .
Masrryc/ii ?3  Marja.

? r  ez mianowanie pana van Hall ministrem 
sprawiedliwości, ukończoc 5 zostało zupełne prze
kształcenie gabinetu. Pan van Maanem był 
ostatnim roinstrem z czasów Wilhelma ligo. 
Zmiana gabinetn postępowała zwoina . Cez 
wsUząśnień, dla tego wszyscy dobrze myślący 
chwalą mąurość rządu i  tylko przesadzona opo
zycja  Znajduje w tem przedmiot do krytyki, 
bo ont chriałaby wszystko w jednym dniu 
przewrócić, nie troszcząc się o środki przywro- 
cenią porządku. Zarzucała ona zaźdemu noW J 
wchodzącemu, źe tylko w speryamyah przed- 
miolacti jest biegłym, ale czas okaże, ze wy
bory przedsięwzięte przez króla były bardzo 
szczęśliwymi. Skoro jaki wydział zawakował, 
powierzano go zaolnemr, światłemu dobrzei 
obeznanemu z interessami mężowi. Nowi mi
nistrowie wzywali rady swoich kolegów i nowy 
gaibinet tworzył się pod jednostajną chorągwią, 
lako ludzie postępu, mężowie ci wprawili -zno- 
wn w ruch okręt państwa, i rząd stara się 
wzmocnić się przez liberalne elementa, które 
zwolna rozwiną swój: wpływ zbawieuny. Pan 
vaq Hall, znakomity członek stann adwokackie, 
g o ,  zdaje się być zdolnym do zadowolenia 
v/szystkieh rozsądnych stronnictw. Popęd na* 
daty przez gabiuet będzie niewątpliwie korzy
stny dla ca.ego narodu. Rząd przedewszyst- 
kiem pragnir dobra, państwa,  nasi politycy 
swobodnie działają podłng swej w oli; ich ‘po- 
slęnowanie będzie energiczne, bo Icb zamiary 
są stanowcze, L król będzie mógł powinszo
wać sobie wyboru, jaki mu jego mądrość do- 

.radziła..



T D H C Y  A. > 
Konstantynopol % Marca.

Podrożał, którzy wczoraj przybyli tu z ró- 
żnych miast średniej Azyi mniejszej, zapewnia
ją źc wszędzie odbywa się pobór wojska i źe 

%w wielu stolicach zgromadzone są liczne kor
pusy Iandwerów, a w miastach nadbrzeżnych 
(gdzie najwięcej .znajdują się konsulowic euro
pejscy) wszystko idzie po dawnemu. Porta 
znudzona nienstannemi zapytaniami i reklama- 
cyaini w przedmiocie uzbrojeń, zdaje się iź u- 
siłuje ukryć się przed oczyma reprezentantów 
europejskich.

Czytamy w doniesieniach z Syryi: »0mer 
pasza jest tym który druzów do najwyższej 
wściekłości podniecił* ten renegat, który chę
tnie zniszczyłby dawuych swoich braci, aby u- 
kazał sułtanowi, źe nie ma w nim ani jednej 
kropli krwi chrześciauskićj, ani jednego śladu 
sympatyi dla jego dawnych współwyznawców. 
Nic wahał on się dla oburzenia marunitów po
łożyć kamień węgielny do budowy meczetu tu
reckiego w Dcir el Kam,ar. Wszystko w tym 
kraju dąży. do osobistego celu i osoby uchodzą
ce za najwierniejszych stronników porty, nie 
wytrzymałyby próby, gdyby chciano dcchodzić

sprężyn ich działania, Nieszczęście tysefeo- 
doi chrzcścianie pod względem trzymania się 
wspólnej sprawy swoich współwyznawców, nie 
stanowią tu wyjątku. Nic mała część naczel
ników maronitskich, zdaje się, źc przedała się 
Ulikom i sam stary emir Beszir; zajęty wła
snym interesem, szachruje z lorkami o kilka 
dla niego korzystnych warunków, przez które 
spodziewa się zostać nieograniczonym panem 
gór.____________   '

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia 8 do dnia 9 Kwietnia.

Szczepański Józef, Rzeczkowska Joanna, Dudzik 
ska Lucya, Hoszowski Filip ob., Fiscbcr Fryderyk,'  
Żuławski Julian, Gasińslsi Micbał, z Polski ; —  Pru
szak Konstanty ol*., Hibl Józef!,JLipowski baron, u 
Galicyi;—Mężnicki Leopold, Dianiki baron , Fascbiubo 
Ałcsauócr, z Fruss.

Wyjechali z^firakowa.’
Jenika August, Kubiczck Jakok ob., do Polski;— 

Gzncńslu Tomasz ob., Arsenicf Juliusz, Romer Kon- 
stonty ob., do Galicyij — W icncke, do Pruss.

W  dniu 19 Kwietnia 1S12 r. o god. 10 z 
rana w gmachu Sukiennice zwanym w rynka

wej prawnie 
gar, lustra, obrazy, stolarzczyzna, naczynia

c y n o w e , o d z ie ż  rozmaita damska i męzka i 
t. p. sprzęty domowe; o czetn chęć licytowa
nia mających.zawiadamiam.

Kraków d, 5 Kwietnia 1842 r.
Ig. Piekarski Kom. Są&

[ D o n i e s i e n i e  p r y w a t m e ,

Nowa Księgarnia
w głównym rynku iV. 453

otrzymała najnowsze muzykalia, między in- 
nemi następujące pieśni kapełmajstra Krebsa, 
na fortepian, prawie wszystkie po 2 złp . i na 
różne glosy:

Suesse Bell; Liebchen allcs; Sehnsucht 
am Strande; Liebliche Maid; Mein llers im 
Hochland; Mein Licb; Mary; Stracuschen; 
Spinracdchcn; fParum; Stacndchcn eon Sei- 
ucl; Mary schluntmert; Seemaitns Liebchen. 
które jako teraz najpiękniejsze, powabną me- 
lodyą i ujmującą lu jością nader mile spra
wują wrażenie tak na śpiewających jak i na

słuchaczach. Że krytykę, oddając im należno 
pochwały, była sprawiedliwą, dowodzi tego 
prędkie ich upowszechnienie się między pu
blicznością i niemal wyłączne Iw nich zamiło
wanie, tak że dalsze utvagi nad zaletami dziel 
W  naszym jczasie ulubionego kompozyto
ra, którego jenialność zjednała mu stawę 
europejską, są tu wcale zbyteczne i niepo
trzebne, d ,/ (lr .)

I t m n  z a j e s f i i t t y  idąc ku ro- 
;gatce warszawskiej pod J\ 46 \śr 

 I gminie VII. położony pół murowa
ny, a pół drewniany, jest do sprzedania a 
wolnej ręki; bliższą wiadomość powziąść mć* 
żua u właściciela tamże mieszkającego.  ,


